
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
   

 
D I S P O Z I Ţ I A   NR.  114 /2016 

privind desemnarea persoanelor  responsabile de indepartare a materialelor de propaganda si 
fixarea posturilor de paza  la alegerile autoritatilor administratiei publice locale - 5 iunie 2016 

 
 

Având în vedere : 
- adresa nr. 6685/28.04.2016 a Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui; 
- prevederile art.  81 alin 3  din  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

- prevederile  pct 98 din Hotararea Guvernului nr 52/2016 pentru aprobarea calendarului actiunilor 
din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor locale din anul 2016 ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 63, alin.(2) si art. 68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicata, cu modificările şi completările ulterioare,  

Adrian Pantea, primar al comunei Boţeşti, judetul Vaslui: 
 

DISPUN: 
 
 Art.1. Se desemneaza persoanele responsabile de indepartare a materialelor de propaganda 
la alegerile  locale din data de 5 iunie 2016  la toate sectiile de votare din comuna Boţeşti dupa 
cum urmeaza : 
-  Amancei Gheorghe- pentru satul Botesti; 
-  Nistor Gică – pentru satul Gugești. 

Art. 2. Indepartarea materialelor de propaganda de orice tip si din si de pe cladirea sectiei 
de votare se dispune de presedintele biroului electoral al sectiei de votare si se realizeaza prin 
persoana desemnata de primar  pentru fiecare sectie. 

Art. 3. Se fixeaza posturi de paza in jurul fiecarei sectii de votare, iar persoanele care vor 
face paza vor fi cuprinse intr-un tabel intocmit de primarul comunei Boțești, care va raspunde de 
efectuarea pazei. 

Art. 4. Secretarul comunei va transmite autoritatilor si  persoanelor interesate, prezenta 
dispozitie. 

 
Boţeşti,  04 mai 2016 

                     Primar, 
        Adrian Pantea                         

                                   Avizat pentru legaliate, 
                                                       Secretarul comunei Boţeşti, 

                                         Dîrlă Camelia 


	R   O   M   Â   N   I   A
	D I S P O Z I Ţ I A   NR.  114 /2016
	Adrian Pantea
	Avizat pentru legaliate,


